
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data##

Oggetto: P.F. CFS – Affidamento diretto del servizio di consulenza nel settore frutticolo 
nell’ambito del progetto biodiversità agraria anno 2023, concernente raccolta, 
caratterizzazione, catalogazione, conservazione di materiale genetico regionale – 
Dott.ssa ISABELLA DALLA RAGIONE – Importo stimato di Euro 8.308,00, oltre IVA 
dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG Z813A0C616 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di  
autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 3, Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto del servizio di consulenza nel settore frutticolo nell’ambito del progetto biodiversità agrara 
anno 2023, concernente raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione di materiale 
genetico regionale, a decorrere dalla data di stipula del contratto fino al 31.12.2023, alla Dott.ssa 
ISABELLA DALLA RAGIONE, P.I. 01697360541, per un importo stimato complessivo di Euro 
8.308,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z813A0C616;

– di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del procedimento 
nella persona della Dott.ssa Lorella Brandoni - P.O. "Attività vivaistiche, biodiversità forestale e 



2

valorizzazione boschi delle Marche";
– di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, commia 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di che trattasi 

alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e regolarità contributiva;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, di 
cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla Dott.ssa ISABELLA DALLA 
RAGIONE, P.I. 01697360541, sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di 
Direttore dell’Agenzia;

– di impegnare a favore della Dott.ssa ISABELLA DALLA RAGIONE, P.I. 01697360541, l’importo 
massimo stimato di Euro 10.468,08, IVA e oneri di legge inclusi (imponibile Euro 8.308,00 + 4% 
Cassa previdenziale EPAP 332,32 + IVA 22% Euro 1.827,76), per il servizio di consulenza nel 
settore frutticolo nell’ambito del progetto biodiversità agrara anno 2023, concernente raccolta, 
caratterizzazione, catalogazione, conservazione di materiale genetico regionale, con 
imputazione sul Bilancio Agenzia 2023, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola”, Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma frutticolo, 
viticolo e olivicolo”, codice 6.02, “Convenzioni – Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali”, codice 201005;

– di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 10.468,08 nell’ambito del Progetto 6.02 
“biodiversità agraria” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità 
finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale 
rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 
6.02;

– di procedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento dell’importo massimo sopra 
indicato, a seguito di rendicontazione effettiva dell’attività eseguita entro il 31.12.2023;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;   

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito, con la L.R. 12/2003, la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del 
territorio marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’AMAP il soggetto 
gestore del Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di Conservazione e sicurezza.  
Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate dagli agricoltori. 
Il recupero e la salvaguardia di tali varietà, ovvero il germoplasma, sono alla base della difesa degli 
agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di 
qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 12 del 03.06.2003 sulla Tutela delle risorse 
genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano che prevede che con il piano settoriale si 
provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale della biodiversità animale e vegetale. 
Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 2019/2021 e il Programma Operativo 
annuale 2021 e sono affidate all’AMAP e finanziate con la Misura 10.2 – Operazione A) FA 4A del PSR 
come previsto dal Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 29 del 22/01/2021.  
 Il Programma Operativo per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano per l’anno 2023 prevede, come negli anni precedenti, l’azione di catalogazione, 
caratterizzazione e valorizzazione di specie arboree ed erbacee di interesse agrario e forestale 
autoctone delle Marche.  
A fronte di questa azione l’Agenzia, in quanto gestore della Rete di Conservazione e Sicurezza ai sensi 
della L.R. 12/2003, intende riorganizzare e portare avanti i lavori di gestione dei Campi Catalogo 
presenti nell’azienda agraria di Petritoli e Carassai, dove vengono conservate le specie arboree 
frutticole minacciate di erosione genetica o a rischio di estinzione ai sensi della L.R. 12/2003. 
Tale attività per poter essere svolta, considerato il perdurare dell’assenza di personale specifico, 
necessita di una consulenza che porti ad un piano di gestione agronomico per il mantenimento del 
materiale vegetale esistente. Oltre questa attività l’Agenzia intende anche caratterizzare alcune varietà 
di pomacee sia presenti nel Campo Catalogo che nelle aziende agrarie di cui è stata ricevuta la 
segnalazione con lo scopo di iscriverle nel Repertorio Regionele della Biodiversità agraria ai sensi della 
L.R. 12/2003. 
Per questi motivi nel 2021 con Decreto del Direttore n. 100 del 01/04/2021 è stato incaricato il dottore 
agronomo Isabella Dalla Ragione, esperto nel settore della Biodiversità agraria in ambito frutticolo 
come meglio espresso nel curriculum, conservato agli atti, con attività svolta in 



4

maniera positiva e soddisfacente.  Ai sensi del paragrafo 3.7 delle Linee guida n. 4/2016 ANAC, «il 
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al 
contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente». 
Nel caso di specie, va tenuto conto della necessità di garantire la continuità del servizio, in quanto il 
consulente in questione ha eseguito le prestazioni con professionalità e puntualità, nonché il grado di 
soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a regola d’arte e 
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti)
L’Agenzia intende nuovamente affidare l’incarico alla Dott.ssa Isabella Dalla Ragione, P.I.  
01697360541, per il servizio di consulenza nel settore frutticolo nell’ambito del progetto biodiversità 
agraria anno 2023, concernente raccolta, caratterizzazione, catalogazione e conservazione di 
materiale genetico regionale. In dettaglio, il servizio comprende: 

1. Sopralluoghi in campo per la verifica accessioni e analisi descrittive – n. 24;
2. Elaborazione Piano di gestione agronomico, verifica e organizzazione nuove repliche;
3. Rilievi di carattere morfologici e ricerca storica ai fini della compilazione della descrittiva AMAP 

per iscrizione al Repertorio regionale – n. 3 accessioni; 
4. Relazione finale;
Consulenze ad eventi e revisione schede per catalogo.

Le attività richieste si svolgeranno in sinergia con il personale AMAP dedicato al progetto, per una 
migliore gestione.
Ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è stata avviata una procedura di 
affidamento diretto con un unico operatore economico per il servizio sopracitato di consulenza nel 
settore frutticolo nell’ambito del progetto biodiversità agraria anno 2023, concernente raccolta, 
caratterizzazione, catalogazione e conservazione di materiale genetico regionale, utilizzando la 
piattaforma telematica di negoziazione Net4market.
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per la prestazione di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z813A0C616.
Il termine per il ricevimento dell’offerta è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 09.03.2023.
Dopo la richiesta al dottore agronomo Isabella Dalla Ragione - P.I. 01697360541 della relativa 
autocertificazione DURC, Tracciabilità flussi finanziari e del DGUE, si è proceduto alla verifica del 
regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 il cui esito risulta positivo per la 
richiesta inoltrata all'Agenzia delle Entrate.
Si è constatato che la Dott.ssa sopra citata ha inviato l’offerta economica, prot. Agenzia n. 1787 del 
09.03.2023, per un importo massimo stimato pari ad Euro 8.308,00, oltre I.V.A. ed oneri dovuti per 
legge,  ritenuta congrua e conservata agli atti di ufficio.
Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 
nonchè la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., si ritiene opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione del servizio descritto. 
Il relativo contratto a misura, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, verrà inviato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Dott.ssa 
Isabella Dalla Ragione attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market, comprensivo 
del “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità”, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190 sottoscritto digitalmente dal Dott. Andrea 
Bordoni, in qualità di Dirigente dell’Agenzia.



5

Infine,  allo scopo di disporre della necessaria disponibilità sul relativo capitolo si propone di procedere 
ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 06.2 “ biodiversita’ agraria” senza che ciò 
comporti variazione dell’entità della spesa complessiva del suddetto progetto,   ai sensi del paragrafo 
5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023.  
  La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 6.02 del bilancio di Previsione 2023 è la 
seguente:

 Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo 
disponibile 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo  (Euro) Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo  in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 6.02 
“biodiversità  
agraria”

Spese e servizi 
vari - Codice 
205013

33.000,00

-10.468,08 22.531,92

Convenzioni - 
consulenze  e 
collaborazioni 
esperti e incarichi 
professionali 
Codice 201005

10.186,00 +10.468,08

20.654,08

La spesa suddetta fa carico sul Bilancio dell’Agenzia 2023, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola”, Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma frutticolo, 
viticolo e olivicolo”, codice 6.02, “Convenzioni – Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, 
codice 201005.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di  

autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma 3, Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'Agenzia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto del servizio di consulenza nel settore frutticolo nell’ambito del progetto biodiversità agrara 
anno 2023, concernente raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione di materiale 
genetico regionale, a decorrere dalla data di stipula del contratto fino al 31.12.2023, alla Dott.ssa 
ISABELLA DALLA RAGIONE, P.I. 01697360541, per un importo stimato complessivo di Euro 
8.308,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, di 
cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla Dott.ssa ISABELLA DALLA 
RAGIONE, P.I. 01697360541, sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di 
Direttore dell’Agenzia;



6

– di impegnare a favore della Dott.ssa ISABELLA DALLA RAGIONE, P.I. 01697360541, l’importo 
massimo stimato di Euro 10.468,08, IVA e oneri di legge inclusi (imponibile Euro 8.308,00 + 4% 
Cassa previdenziale EPAP 332,32 + IVA 22% Euro 1.827,76), per il servizio di consulenza nel 
settore frutticolo nell’ambito del progetto biodiversità agrara anno 2023, concernente raccolta, 
caratterizzazione, catalogazione, conservazione di materiale genetico regionale, con imputazione 
sul Bilancio Agenzia 2023, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola”, Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma frutticolo, 
viticolo e olivicolo”, codice 6.02, “Convenzioni – Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, 
codice 201005;

– di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 06.02 “ biodiversità agraria” 
così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;  tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva 
del progetto 6.02;

– di procedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento dell’importo massimo sopra 
indicato, a seguito di rendicontazione effettiva dell’attività eseguita entro il 31.12.2023;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun allegato”)


	NumeroDataRep: n. 145 del 04 maggio 2023
		2023-04-26T12:37:47+0200
	LORELLA BRANDONI


		2023-05-04T09:54:02+0200
	ANDREA BORDONI




